
Blås grönt, en drogförebyggande samverkansinsats för ungdomar i Avesta 
kommun. 
 
Blås grönt startade 2007. Anledningen till detta är att "Avesta festivalen" som anordnades då i 
kommunen var starkt förknippad med ungdomsfylleri och ungdomsbråk. En samverkansgrupp 
bestående av skola, socialtjänst, polis, religiösa församlingar, nattvandrarna och fritidsförvaltningen 
beslutade att något behövde göras för att få bukt på dessa växande problem.  
 
Samverkansgruppen bildades för att man tidigare i de olika organisationerna nattvandrat i sina egna 
grupperingar, utan att samverka med varandra. Resurserna var knappa hos var och en så insatserna 
blev inte så verksamma. Utifrån detta så bildades samverkansgruppen BUAD, (Barn, Ungdomar, 
Alkohol- och Drogförebyggande arbete i Avesta kommun). Målinriktningen var att representanterna 
ifrån alla grupper skulle samverka och arbeta med alkohol, drog och tobaksförebyggande åtgärder 
för ungdomarna i Avesta kommun. 
  
Beskrivning av genomförandet: 
Samverkansgruppen BUAD har skapadats för att aktivt arbeta mot alkoholkonsumtion på riskhelger, 
varav Avesta festivalen är en av dem. Målet är att erbjuda alternativ till alkoholkonsumtion samt att 
erbjuda ungdomarna att genom att "blåsa grönt" vara med i utlottning av fina priser för att 
premieras i sitt val av att vara nykter. Idén kom ifrån att kommunens tidigare projektledare i 
kommunens projektgrupp ”Attraktiva Avesta”, läst om ett liknande arrangemang som anordnats i 
Blekinge. 
 
Blås grönt innebär att de elever som går i någon av Avesta kommuns högstadie- eller gymnasieskolor  
påvisar sin nykterhet genom att blåsa i en alkometer. Arrangemanget är uppdelat på två kvällar 
under Avesta festivalen. Festivalen anordnas varje år i månadsskiftet maj-juni i Stadshusparken i 
Avesta från fredag-söndag. Huvudarrangören är Lions club i Avesta. Festivalen har arrangerats sedan 
slutet av 80-talet. Under dessa dagar anordnas marknad, tivoli, karnevalslopp, blås grönt och olika 
typer av musikunderhållning.   
 
Den första kvällen tävlar klasserna i "klasskampen". Den/de klasser som procentuellt sett har flest 
deltagare med negativt utandningsprov vinner ett klasspris. I Stadshusparken finns ett särskilt Blås 
grönt-tält där representanter från alla skolor sitter och prickar av samt blåser eleverna. Övriga 
representanter från de olika grupperna som ingår i BUAD, nattvandrar på stan.  På lördagen är det 
individuellt blås där alla ungdomar mellan 13 - 20 år som lämnar ett negativt utandningsprov är med 
i utlottning av priser. Priserna är dels skänkta av kommunens köpmän och företags-sponsorer men 
även inhandlade av kommunen utifrån riktade resurser till BUAD. Bland klasspriserna kan nämnas 
bl a en bussresa till Gröna Lund med åkband och lunch för hela klassen + lärare, festmiddag på 
restaurang, turridning på Islandshästar, mm. Bland de individuella priserna finns t ex teknikprylar, 
presentkort på AM- körkort , sportutrustning , kläder, presentkort mm. Inför festivalen besöker några 
personer från BUAD alla skolor och informerar om vad som händer under blås grönt, samt ex på vad 
man kan vinna och såklart syftet med varför man ska blåsa grönt. 
  
  
Antal blås (totalt) genom åren under Avestafestivalen. 
2007: 176 
2010: 586 
2011: 678 
2012: 810 
2013: 944 
2014: 1147 



2015: 1135 
2016: 1348 
2017: 1273 
2018: 1354 
2019: 1427 
2020 och 2021 anordnades inget blås grönt p g a pandemin. 
 
Vi tror att anledningen till att det goda resultatet ökar för varje år, är att det är ngt återkommande 
och som skapar ett positivt grupptryck. Lärarna väver in samtal kring alkohol och hälsa i skolan i 
samband med detta. BUAD besöker föräldramöten och informerar föräldrar samt bjuder med 
föräldrarna under festivalkvällarna till föräldrafiket. Föräldrafiket ligger i samband med blås grönt-
tältet och skapar en samhörighet för föräldrar som vill vara med och nattvandra under festivalen. 

   
Resultat:  
Arrangemanget har blivit väl känt bland kommunens ungdomar och påverkans-effekten på gruppnivå 
har lett till att det 2018 på klasskampen var totalt 38 klasser (högstadiet + gymnasiet) som lämnade 
100% negativt utandningsprov. Samtliga klasser som blåser 100% får idag någon form av pris. 
 

De signaler vi får ifrån ungdomar och föräldrar är att de tycker att det är positivt att det finns 
så många vuxna på stan dessa kvällar och att det skapar trygghet. 
Resultaten som ökar för varje år visar tydligt att det har en påverkan. Vi har idag knappt 
några omhändertaganden av minderåriga. Vandalisering på stan har minskat och polis och 
vakter berättar att ungdomarna sköter sig bäst av alla under festivalen. 
 
I samband med blås grönt så deltar även ungdomsrådet i kommunen och finns på plats med 
sitt tält och representanter. 
 
Kommunledning, Lions club, polis m fl ser positivt på en fortsatt utveckling och fortsättning 
på blås grönt och vi hoppas kunna bibehålla samma positiva trend framåt.  
 
Detta år arrangerar vi i BUAD-gruppen åter Blås grönt för alla ungdomar i kommunen.  
Festivalen arrangeras den 3 - 5 / 6 och vi hoppas att många sluter upp. 
 
Har ni möjlighet att bidraga med pris i någon form som köpman, företagare så är vi väldigt 
tacksamma. 
Det kan handla om allt ifrån varor, presentkort, pengar (där vi omvandlar det till priser), mm. 
 
Kontakta marie-anne.wadel@avesta.se alt via telefon 0708-64 52 91, så snart som möjligt. 
Övriga frågor och funderingar besvaras även via dessa kontaktuppgifter. 
 
Alla sponsorer får sin logga upptryckt i annonser och affischer i samband med 
Avestafestivalen. 
 
 
 
Mvh / BUAD-gruppen i Avesta kommun. 
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